
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



300

Matrika římskokatolické farnosti sv. Petra a Pavla 
v Olomouci, 1667–1753, sign. O/1, inv. č. 5569. 
Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, Sbírka 
matrik Severomoravského kraje, databáze Matriky, 
vyhledávací aplikace Archivní Vademecum Zemského 
archivu v Opavě,  [online, cit. 2016-08-24]. Dostupné 
také z: http://vademecum.archives.cz/vademecum/
permalink?xid=be981040-fl3c-102f-8255-0050568c026

Resumé

Olomouc (Kat. Olomouc-město, Bez. Olomouc), Kříž-
kovského 512/10, Parz. Nr. 208, 29/2. Mittelalter,
Neuzeit. Burgwall, Stadt. Rettungsgrabung.

olomouc (K. ú. olomouc-město, 
oKr. olomouc)
Křížkovského 12, č. p. 513, parc. č. st. 207, 
Křížkovského 14, č. p. 514, parc č. st. 206, 28. Mladší 
doba hradištní, středověk, novověk. Hradiště, město. 
Záchranný výzkum.

Od února 2014 probíhala rozsáhlá rekonstrukce dvou 
bývalých kanovnických residencí na olomouckém 
Předhradí, a to č. p. 513 a č. p. 514. Archeologický 
výzkum, který zajišťoval odbor archeologie olomouckého 
pracoviště Národního památkového ústavu, byl zahájen 
dvěma sondami pro výtahové šachtice. V č. p. 513 bylo 
odkryto souvrství vytvářené od mladší doby hradištní, 
přerušené základem zdiva renesanční fáze budovy. Sonda 
dosáhla v hloubce 1,4 – 1,6 m skalního podloží. Oproti 
očekávání nebyly zachyceny téměř žádné stopy pravěkého 
osídlení, středohradištní keramika se nacházela jako 
příměs v mladších vrstvách. Sonda v č. p. 514 obnažila 
zdiva zrušené suterénní místnosti, zasypané na konci 
19. století. V další fázi výzkumu byla sledována trasa
kanalizace na nádvoří obou objektů a stavba příjezdové
rampy. Opět byly zachyceny mladohradištní a vrcholně
středověké vrstvy. Výzkum byl ukončen v červnu 2014.

Hana Dehnerová

Resumé

Olomouc (Kat. Olomouc-město, Bez. Olomouc), 
Křížkovského 513/12, 514/13, Bauparz. Nr. 207, 206, 28. 
Jüngere Burgwallzeit, Mittelalter, Neuzeit. Burgwall, 
Stadt. Rettungsgrabung.

Výzkum by měl pokračovat v jarních měsících 2016  
v severní části nádvoří, v prostoru kláštera u sv. Jakuba.

Hana Dehnerová, Pavel Šlézar

Literatura a prameny

Dohnal, V. 2001: Olomoucký hrad v raném středověku. 
10. až první polovina 13. století. Olomouc: Nadační fond
Olomoucký hrad.

Dohnal, V. 2006: Tři nejstarší olomoucké kostely. 
Olomoucký hrad v raném středověku (III). Archeologické 
památky střední Moravy 10. Olomouc: Archeologické 
centrum Olomouc.

Reichertová, K. 1949: Přemyslovský hrad a předhradí 
v Olomouci. Archeologické rozhledy 1, 60–67, 73.

Reichertová, K. b. r.: Plošný archeologický výzkum 
v severní polovině nádvoří v Komeniu (dnešní Filosofická 
fakulta PU), provedený v roce 1948–1949. Rkp. nálezové 
zprávy, č. j. 5740/48. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, 
Archeologický ústav AV ČR Praha.

Spáčil, V. 1998: Sbírka listin Archivu města Olomouce, 
1261–1793. Olomouc: Státní okresní archiv v Olomouci.

Faltýnek, K., Šlézar, P. 2015: Olomouc (k. ú. Olomouc-
město, okr. Olomouc). Přehled výzkumů 56(2), 297–299.

Zatloukal, R. 2010: Záchranný archeologický výzkum 
v areálu Arcidiecézního muzea Olomouc. In: O. Jakubec 
(ed.): Arcidiecézní muzeum na Olomouckém hradě. 
Příspěvky z mezinárodní konference. Olomouc: Muzeum 
umění Olomouc, 27–40.

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Středověk a novověk

Abb. 52. Olomouc, Křížkovského-Gasse. Blick auf 
westlicher Teil des Kirchenschiffes, Stirnseite und Turm 
der St. Peterskirche, vom Norden (Foto H. Dehnerová).

Obr. 52. Olomouc, Křížkovského. Pohled na západní 
prostor lodi a průčelí s věží kostela sv. Petra od severu 
(foto H. Dehnerová).




